

平成 2 7 年 度 上 半 期

たつの市病院事業業務状況説明書

た つ の 市

1 概況

(1) 総括事項

本年度上半期における延べ患者数は 41,104人で、うち入院患者数は 10,443人、外来患者数は 30,661人、病床利用率は 47.6%でありました。また、介護老人保健施設では、延べ利用者は 11,093人でありました。

収益的収支については、事業収益 863,927,608円、事業費用 947,016,841円で純損失 83,089,233円でありました。

(2) 議会議決事項

該当事項なし

(3) 行政官庁認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(平成27年9月30日現在)

職 名 別	病 院	介護老人保健施設	合 計
	人	人	人
医療職（一）	10 （臨時 23 ）	1	11 （臨時 23 ）
医療職（二）	21 （臨時 3 ）	2 （臨時 1 ）	23 （臨時 4 ）
医療職（三）	79 （臨時 12 ）	7 （臨時 1 ）	86 （臨時 13 ）
行 政 職	8 （臨時 5 ）	2	10 （臨時 5 ）
技 能 労 務 員	2 （臨時 11 ）	8 （臨時 16 ）	10 （臨時 27 ）
計	120 （臨時 54 ）	20 （臨時 18 ）	140 （臨時 72 ）

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 建設改良の概況

(1) 建設改良工事の概況

工 事 名	本年度施工内容	本年度工事費	着工年月日	竣工年月日	備 考
たつの市民病院臨時駐車場撤去・拡張整備工事	拡張整備工事 A=1,100㎡ 撤去 A=3,400㎡	17,913,960 円	H27. 2. 3	H27. 6. 8	

(2) 医療器械購入

該当事項なし

(3) 備品購入

該当事項なし

3 業務

(1) 業務量

入院患者数	10,443 人	1 日平均	57.1 人
外来患者数	30,661 人	〃	249.3 人
入所者数	8,111 人	〃	44.3 人
通所者数	2,982 人	〃	19.1 人

(2) 事業収入に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	平成27年度上半期		平成26年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 収 益	620,875,303	71.9	663,578,411	83.7	△ 42,703,108	93.6
医 業 外 収 益	106,377,684	12.3	5,524,084	0.7	100,853,600	1925.7
介護老人保健施設収益	136,674,621	15.8	123,569,894	15.6	13,104,727	110.6
特 別 利 益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	863,927,608	100.0	792,672,389	100.0	71,255,219	109.0

(3) 事業費に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	平成27年度上半期		平成26年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 費 用	815,813,917	86.2	820,463,712	81.4	△ 4,649,795	99.4
医 業 外 費 用	9,554,327	1.0	5,185,047	0.5	4,369,280	184.3
介護老人保健施設費用	121,648,597	12.8	115,483,675	11.5	6,164,922	105.3
特 別 損 失	0	0.0	66,804,222	6.6	△ 66,804,222	皆減
計	947,016,841	100.0	1,007,936,656	100.0	△ 60,919,815	94.0

(4) 費用構成比

(単位：金額は円、率は%)

区 分		平成27年度上半期		平成26年度上半期		比 較	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
人 件 費	給 料	256,695,816	27.1	250,884,227	24.9	5,811,589	102.3
	手 当	181,709,975	19.2	231,918,176	23.0	△ 50,208,201	78.4
	賃 金	130,846,527	13.8	114,766,376	11.4	16,080,151	114.0
	法 定 福 利 費	89,420,192	9.5	101,329,543	10.0	△ 11,909,351	88.2
	計	658,672,510	69.6	698,898,322	69.3	△ 40,225,812	94.2
材 料 費		109,564,254	11.6	133,302,971	13.2	△ 23,738,717	82.2
一 般 管 理 費		173,448,383	18.3	169,427,618	16.8	4,020,765	102.4
支 払 利 息		5,188,835	0.5	5,701,974	0.6	△ 513,139	91.0
内 部 留 保 資 金	減 価 償 却 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	資 産 減 耗 費	142,859	0.0	605,771	0.1	△ 462,912	23.6
	計	142,859	0.0	605,771	0.1	△ 462,912	0.0
費 用 合 計		947,016,841	100.0	1,007,936,656	100.0	△ 60,919,815	94.0

(5) その他主要な事項

該当事項なし

4 会計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

期首現在高	上半期借入金	上半期償還金	期末残高
976,829,292	17,900,000	92,426,010	902,303,282

ロ 一時借入金

(単位：円)

期首現在高	借入残高最高額	期末残高	備 考
270,000,000	600,000,000	410,000,000	

(3) その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 附帯事業

該当事項なし

平成27年度 たつの市病院事業損益計算書
(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)

(単位：円)

1 医 業 収 益

(1) 入 院 収 益	356,377,098	
(2) 外 来 収 益	198,176,286	
(3) そ の 他 医 業 収 益	40,599,919	
(4) 他 会 計 負 担 金	<u>25,722,000</u>	620,875,303

2 医 業 費 用

(1) 病 院 経 営 費	815,671,058	
(2) 資 産 減 耗 費	<u>142,859</u>	<u>815,813,917</u>
医 業 損 失		194,938,614

3 医 業 外 収 益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金	9,859	
(2) 他 会 計 負 担 金	100,995,000	
(3) 患 者 外 給 食 収 益	469,082	
(4) 委 託 料 収 益	489,824	
(5) そ の 他 医 業 外 収 益	<u>4,413,919</u>	106,377,684

4 医 業 外 費 用

(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	4,706,437	
(2) 雑 支 出	<u>4,847,890</u>	<u>9,554,327</u>
医 業 外 利 益		96,823,357

5 介護老人保健施設収益

(1) 入 所 収 益	101,305,298	
(2) 通 所 収 益	27,854,910	
(3) そ の 他 営 業 外 収 益	1,177,590	
(4) 居 宅 介 護 支 援 事 業 収 益	5,479,823	
(5) 他 会 計 負 担 金	<u>857,000</u>	136,674,621

6 介護老人保健施設費用

(1) 介護老人保健施設経営費	121,166,199		
(2) 支払利息及び企業債取扱諸費	<u>482,398</u>	<u>121,648,597</u>	<u>15,026,024</u>
経 常 損 失			83,089,233

7 特 別 利 益

(1) 固 定 資 産 売 却 益	<u>0</u>	0	
-------------------	----------	---	--

8 特 別 損 失

(1) そ の 他 特 別 損 失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
-------------------	----------	----------	----------

上 半 期 純 損 失			83,089,233
前 年 度 繰 越 欠 損 金			<u>316,767,942</u>
上 半 期 未 処 理 欠 損 金			<u><u>399,857,175</u></u>

平成27年度 たつの市病院事業貸借対照表
(平成27年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地	17,431,800	
ロ 建 物	1,913,761,236	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 317,137,912</u>	1,596,623,324
ハ 構 築 物	167,817,767	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 15,425,521</u>	152,392,246
ニ 器 械 備 品	1,119,449,427	
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 607,021,124</u>	512,428,303
有 形 固 定 資 産 合 計		2,278,875,673

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 施 設 利 用 権	<u>1,358,220</u>	
無 形 固 定 資 産 合 計		<u>1,358,220</u>
固 定 資 産 合 計		2,280,233,893

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

50,015,803

(2) 未 収 金

212,737,272

貸 倒 引 当 金

△ 2,237,306

210,499,966

(3) 貯 蔵 品

10,393,042

(4) その他流動資産

25,332,233

流 動 資 産 合 計
資 産 合 計

296,241,044

2,576,474,937

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

718,097,257

718,097,257

企業債合計

(2) 引当金

イ 退職給付引当金
引当金合計

67,870,320

67,870,320

固定負債合計

785,967,577

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

184,206,025

184,206,025

企業債合計

(2) 一時借入金

410,000,000

(3) 未払金

52,064,906

(4) 預り金

10,948,243

(5) その他流動負債

3,541,899

流動負債合計

660,761,073

5 繰延収益

長期前受金

1,889,953,500

収益化累計額

△ 416,438,693

繰延収益合計

1,473,514,807

負債合計

2,920,243,457

資 本 の 部

6 資 本 金			54,588,655
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ その他資本剰余金	<u>1,500,000</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		1,500,000	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 当年度未処理欠損金	<u>399,857,175</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>△ 399,857,175</u>	
剰 余 金 合 計			<u>△ 398,357,175</u>
資 本 合 計			<u>△ 343,768,520</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>2,576,474,937</u></u>

平成２７年度 たつの市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成２７年４月１日から平成２７年９月３０日まで)

(単位：円)

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益（△は損失）	△ 83,089,233
賞与引当金の増減額（△は減少）	△ 67,420,132
受取利息及び受取配当金	△ 9,859
支払利息	5,188,835
未収金の増減額（△は増加）	△ 3,490,538
未払金の増減額（△は減少）	△ 3,828,868
たな卸資産の増減額（△は増加）	738,251
預り金の増減額（△は減少）	1,052,434
その他流動資産の増減額（△は増加）	△ 25,332,233
その他流動負債の増減額（△は減少）	3,541,899
小計	△ 172,649,444
利息及び配当金の受取額	9,859
利息の支払額	△ 5,188,835
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 177,828,420

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 26,351,276
一般会計からの繰入金による収入	92,426,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	66,074,724

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	900,000,000
一時借入金の返済による支出	△ 760,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	17,900,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 92,426,010
財務活動によるキャッシュ・フロー	65,473,990

資金増加額（又は減少額）	△ 46,279,706
資金期首残高	96,295,509
資金期末残高	50,015,803

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産明細書

(単位：円)

	資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減 価 償 却 累 計 額			年度末償却未済高	備考
						当年度増加額	当年度減少額	累 計		
病 院	土 地	17,431,800	0	0	17,431,800	0	0	0	17,431,800	
	建 物	1,163,813,999	0	0	1,163,813,999	0	0	97,682,923	1,066,131,076	
	非 木 造	1,149,739,667	0	0	1,149,739,667	0	0	84,312,308	1,065,427,359	
	木 造	14,074,332	0	0	14,074,332	0	0	13,370,615	703,717	
	建物附属設備	480,694,596	0	0	480,694,596	0	0	66,071,589	414,623,007	
	構 築 物	121,685,917	40,477,150	0	162,163,067	0	0	10,053,556	152,109,511	
	器 械 備 品	1,074,029,925	0	0	1,074,029,925	0	0	564,162,846	509,867,079	
	建 設 仮 勘 定	23,890,150	0	23,890,150	0	0	0	0	0	
	計	2,881,546,387	40,477,150	23,890,150	2,898,133,387	0	0	737,970,914	2,160,162,473	
老 健	土 地	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建 物	196,493,033	0	0	196,493,033	0	0	98,014,415	98,478,618	
	非 木 造	196,493,033	0	0	196,493,033	0	0	98,014,415	98,478,618	
	木 造	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物附属設備	72,759,608	0	0	72,759,608	0	0	55,368,985	17,390,623	
	構 築 物	5,654,700	0	0	5,654,700	0	0	5,371,965	282,735	
	器 械 備 品	45,419,502	0	0	45,419,502	0	0	42,858,278	2,561,224	
	建 設 仮 勘 定	0	0	0	0	0	0	0	0	
	計	320,326,843	0	0	320,326,843	0	0	201,613,643	118,713,200	
	合 計	3,201,873,230	40,477,150	23,890,150	3,218,460,230	0	0	939,584,557	2,278,875,673	

(2) 無形固定資産明細書

資 産 の 種 類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却高	年度末現在高	備考
施 設 利 用 権	1,358,220	0	0	0	1,358,220	

企 業 債 明 細 書

(単位：金額は円、率は%)

種 類	発 行 年月日	発 行 総 額	償 還 高		未償還残高	利 率	償還終期	備 考
			上半期償還高	償還高累計				
地方公共団体金融機構	H15. 3. 25	16,000,000	327,188	4,684,041	11,315,959	1.35	H43. 3. 20	
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	82,300,000	50,000	81,850,000	450,000	1.50	H31. 11. 20	借換債・繰上償還
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	204,600,000	2,583,333	176,183,337	28,416,663	1.50	H32. 11. 20	借換債・繰上償還
西 兵 庫 信 用 金 庫	H23. 1. 31	20,000,000	2,500,000	17,500,000	2,500,000	0.875	H27. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	93,200,000	0	0	93,200,000	1.90	H52. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	5,000,000	0	0	5,000,000	1.90	H52. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 1. 12	97,700,000	0	0	97,700,000	1.70	H52. 9. 20	
み な と 銀 行	H24. 1. 31	75,200,000	9,400,000	47,000,000	28,200,000	0.52	H28. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 3. 29	4,600,000	0	0	4,600,000	1.70	H53. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	245,600,000	0	0	245,600,000	1.70	H53. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	24,400,000	0	0	24,400,000	1.00	H39. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	559,800,000	69,939,855	279,340,480	280,459,520	0.20	H29. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 3. 28	4,100,000	0	0	4,100,000	1.50	H54. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 3. 28	12,300,000	1,536,347	4,606,737	7,693,263	0.10	H30. 3. 20	
み な と 銀 行	H25. 3. 29	19,600,000	2,450,000	7,350,000	12,250,000	0.55	H29. 11. 20	
地方公共団体金融機構	H26. 1. 30	16,400,000	2,044,879	4,087,715	12,312,285	0.20	H30. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H26. 3. 27	12,800,000	1,594,408	1,594,408	11,205,592	0.20	H31. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H27. 3. 26	15,000,000	0	0	15,000,000	0.20	H37. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H27. 7. 30	17,900,000	0	0	17,900,000	0.30	H37. 3. 20	
計		1,526,500,000	92,426,010	624,196,718	902,303,282			